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بررسی عوامل مرتبط با کارآیی روابط عمومی الکترونیک از دیدگاه مدیران روابط 

 ادارات کل شهر تهران عمومی
 

 2اصغر فتحی و 1پرستو اسلامی
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 چکیده

تبط با كارآیی روابط عمومی الكترونیك از دیدگاه مدیران روابط عمومی ادارات كل هدف پژوهش حاضر، شناسایی عوامل مر

باشد. روش پژوهش، پیمایشی از نوع علیّ است. جامعه آماری پژوهش حاضر را مدیران روابط عمومی ادارات كل  می شهر تهران

ود و قابل شمارشی هستند و لیست كامل دهند و از آنجا كه جامعه آماری پژوهش، جمعیت محد دولتی شهر تهران تشكیل می

شمار عمل شده است، بنابراین با توجه به جامعه آماری حجم  گیری انجام نشد و به روش كل ها در دسترس است، نمونه سازمان

دهد. تعداد این ادارات بنا به آماری كه از  نمونه را تمامی مدیران روابط عمومی ادارات كل دولتی شهر تهران تشكیل می

زمان بین مدیران روابط عمومی  ها به طور هم نامه اداره كل بوده كه پرسش 08استانداری شهر تهران تهیه شد، در مجموع 

نامه است كه بر اساس چهارچوب نظری توسط محقق طراحی شده است. چارچوب  توزیع شد. ابزار گردآوری اطلاعات، پرسش

نظریه اشاعه »، «نظریۀ مبادلۀ اجتماعی»، «قعیتی گرونیگ و هانتنظریه مو»نظری تحقیق بر مبنای نظریاتی مانند: 

های پژوهش نشان داد به طور كل  استوار است. یافته« الگوهای روابط عمومی گرونیك و هانت»و « های اورت راجرز نوآوری

عمومی در حد خیلی زیاد درصد مدیران روابط  6/57میزان تأثیر عوامل مرتبط بر كارایی روابط عمومی الكترونیك از دیدگاه 

 ترین نتایج حاكی از آن است كه:  باشد، مهم می

 بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با عوامل مؤثر بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت معناداری وجود دارد.

ناسایی مخاطبان و مخاطب محور بودن ای كاركنان، ش بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر سواد رایانه

های ارتباطی نوین و تأثیر نگرش مدیران ارشد سازمان نسبت به روابط  گیری از امكانات رسانه عملكرد روابط عمومی، بهره

چنین بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان  عمومی الكترونیك بر كارایی آن تفاوت معناداری وجود ندارد. هم

رسانی و  های نوین اطلاع های نوین تبلیغات در فضای الكترونیك، شیوه رسانی سازمان، شیوه أثیر انعكاس سریع اخبار و اطلاعت

 تأثیر افكارسنجی بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت معناداری وجود دارد.

رانكارایی روابط عمومی الكترونیك، مدیران روابط عمومی، تههای کلیدی:  واژه
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 مقدمه 

ها و  های ارتباطات و اطلاعات و اثرات آنها بر جامعه، سازمان آوری درک ارتباطات معاصر نیاز به آشنایی با روند توسعه فن

ای  های اخیر انقلاب، ارتباطات نام گرفته و عمری به درازای اختراع تلگراف دارد، در دوره نهادهای اجتماعی دارد. آنچه طی سال

خوش تحولی عظیم كرده است. روابط  رسانی در جهان را دست ن و با رشدی تصاعدی نظام ارتباطی و اطلاعكمتر از دو قر

هایی است. اما در دو دهه اخیر ما شاهد ورود  عمومی به عنوان بخشی از نظام ارتباطی هر جامعه متأثر از چنین دگرگونی

ایم  ای )وب( بوده ی رایانه و مخابراتی و ظهور تارنماهای رایانهها های دیجیتال و ادغام سیستم كامپیوترهای شخصی، تلویزیون

ها در واحدهای ارتباطی از جمله روابط عمومی الكترونیكی مؤثر  كه بیش از سایر عوامل بر ساختار، سازمان، محتوا و نوع رسانه

گذرد؛ ولی به  كمتر از یك سده میهای عمومی، دولتی و خصوصی در جهان  اند. هر چند از كاربرد روابط عمومی در بخش بوده

آوری، رشد روزافزون جمعیت و توسعه شهرنشینی؛ ساختار عمدۀ  های شگرف صنعتی، تغییرات وسیع فن علت پیشرفت

ای شده است. بدون شك تصور برقراری ارتباط بین مردم  ارتباطات در جوامع بشری یعنی روابط انسانی آن دچار تغییرات عمده

رسد. در چنین شرایطی روابط عمومی  وسایل ارتباطی میان فردی یا جمعی امری غیر ممكن به نظر میبدون استفاده از 

اند؛ به  خوش تغییر كرده هایی كه فرآیند ارتباطات را دست های جدید است. رسانه گیرد كه متأثر از رسانه الكترونیك شكل می

 انتشار و كاهش عمر متوسط اطلاعات را در پی داشته است. طوری كه تصاویر جای آگهی و اطلاعات جاری را گرفته و سرعت

 بیان مسأله  -1-2
ها و سطوح حیات فردی و آوری اطلاعات به عنوان محور توسعه، به طور مستقیم و غیرمستقیم بر تمامی عرصه امروزه فن

رهنگی، اقتصادی و اجتماعی مشهود های سیاسی، فاجتماعی بشر، اثراتی گسترده و عمیق داشته است. این آثار در كلیۀ زمینه

ها متحول شده است. به عنوان مثال، آموزش الكترونیكی، ای كه شیوۀ زندگی، كار، تفریح و تعامل اجتماعی انساناست. به گونه

است  رنگ نمودهدولت الكترونیكی، كار و اشتغال از راه دور، كسب و كار و تجارت الكترونیكی وابستگی به زمان و مكان را كم 

 (.1805)میرركنی و رضایی .

های دولتی و شهروندان هر چه  یابد، ایجاد ارتباطات مناسب بین سازمان ها گسترش می همان گونه كه تأثیر و محدودۀ دولت

 (.727. ص  1751شود )كوتلیپ و سنتر. بیشتر احساس می

نقش و ضرورت وجود روابط عمومی به عنوان  تر شدن نظام اجتماعی، بیش از پیش اهمیت، امروزه با گذشت زمان و پیچیده

های اجرایی دولتی و غیر دولتی مورد  كنندۀ چرخه ارتباطات درون و برون سازمانی در دستگاه یك فن و هنر ارتباطی و تسهیل

یاز از واحد ن توان یافت كه در عصر حاضر )عصر ارتباطات و انقلاب اطلاعات( خود را بی توجه قرار گرفته و كمتر سازمانی را می

رسانی را از جانب  روابط عمومی به عنوان مركز گردش و انباشت اطلاعات بداند. یك روابط عمومی كارآمد و قوی، جریان اطلاع

دهی به  ای را در هدایت و جهت كننده كند و نقش مؤثر و تعیین سازمان به سوی اقشار مختلف مردم و مخاطبان تسهیل می

 (.146. ص1807زاده.  گیرد)حبیب ه میافكار عمومی جامعه به عهد

های روابط عمومى را افزایش داده و منجر به تحرک و كارایى آنها خواهد شد و  توانایى شناخت و اقدام آگاهانه، كاربرد فعالیت

را هاى برشمرده در وظایف آنها، آن مهم  ترین عامل اجتماعى مؤثر، در روابط اجتماعى تبدیل شده و انتظار و نقش بهمهم

پشتیبانى خواهد كرد. در نتیجه آمار سازنده و مرتبط با شرایط به وجود خواهد آمد. هراندازه ارتباط در روابط عمومى، به طور 

تر  مفید، مستقر و به شكل مؤثرى گسترش یافته باشد، همان اندازه آن فرد، گروه و مؤسسه در دستیابى به اهداف خود موفق

شود، این روند فعالیت  تر مى تر و پیچیده تر، وظایف آنها سنگین هاى دولتى روز به روز وسیع خواهند بود. امروزه، دستگاه

شود. با توجه به وظایف كلى  تری برقرار مى گوناگون آنها را متحول كرده و میان مردم و دولت و نیز اركان دولتى روابط نزدیك

 (.12. ص1806و مردم نقش قابل قبولى ایفا كند )حبیبی . تواند، در حكم واسطه میان دولت  روابط عمومى در حقیقت مى

 روابط»توان گفت:  ای از روابط عمومی الكترونیك دانست و در تعریف آن می روابط عمومی قرن بیست و یكم را باید جلوه

ی است كه با رسانی در جهت ارائه خدمات آوری جدید ارتباطی و سیستم نوین اطلاع كارگیری فن روش به 1الكترونیك عمومی
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. 1806)ذكایی.« های روابط عمومی منطبق است. ای مخاطبان و نیز با هدف تحقق بخشیدن به هدف ها و نیازهای لحظه خواسته

 (.47ص 

رسانی برای ارائه خدمات منطبق بر  های نوین اطلاع آوری جدید ارتباطی و رسانه كارگیری فن روابط عمومی الكترونیك، روش به

 عمومی روابط های روابط عمومی است. در ، به منظور تحقق بخشیدن به هدف2ازهای مخاطبان به طور برخطها و نی خواسته

 منظور به الكترونیكی های یا مخاطبان، از تكنولوژی مشتریان با مواجهه سنتی های شیوه از گیری بهره جای به الكترونیك

 عرصه به سنتی شكل از عمومی گام گذاشتن روابط فرآیند صورت هر شود. در می بیشتر استفاده فراگیری سرعت و سهولت،

 فضای در عمومی های روابط فعالیت بنای سنگ و شده مجازی محسوب دنیای به ورود برای اساسی گام و یك جهش الكترونیك،

 (.45. ص 1878شود )مجیدی و گلستانی. می گذاشته مرحله همین در آنلاین

روزی،  نیك، رسیدن به روزی است كه بتوان تمام خدمات یك سازمان را به طور شبانهاندازی روابط عمومی الكترو هدف راه

چنین به كمك روابط  های آن نهاد انجام داد. هم بدون مراجعه فیزیكی مخاطبان آن سازمان و تنها از طریق اتصال به پایگاه

مسؤولان سازمان برسانند كه این كار از تر به گوش  تر و سریع توانند نظرات خود را آسان عمومی الكترونیك مردم می

ترین عاملی  رسانی، اصلی كند. سرعت اطلاع هایی كه انجام آن مستلزم صرف وقت و هزینه بسیار است، جلوگیری می نظرسنجی

توان به  كند، از مزایای روابط عمومی الكترونیك؛ می است كه روابط عمومی الكترونیك را بر روابط عمومی سنتی تحمیل می

های تبلیغاتی،  های اداری و بایگانی، پایین آوردن هزینه ای، دسترسی سریع به اطلاعات، كاهش حجم نامه رسانی لحظه اطلاع

 (.46. ص 1806فراگیری و فرامرزی بودن آن اشاره داشت )ذكایی. 

 اهمیت و ضرورت انجام تحقیق  -1-3
نوایی  ق و به موقع به سازمان و مخاطبان عام و خاص و ایجاد همرسانی دقی از وظایف مهم روابط عمومی در عصر كنونی، اطلاع

در ابعاد درون و بیرون سازمان است كه با ساختن تصویر ذهنی مناسب از سازمان و برخورداری از ابزارهای دقیق ارتباطی، 

بدیهی است كه امروزه روابط  كند. ها ترغیب و به توسعه روابط عمومی كمك می ها و برنامه مخاطبان را به استقبال از فعالیت

های روز دنیا حركت كنند تا از هیچ نوع نوآوری و تكنولوژی ارتباطی و اطلاعاتی دور  گام با تحولات و پیشرفت ها باید هم عمومی

 نمانند. 

ت، های روز در حوزه ارتباطا شروط تحقق روابط عمومی الكترونیك شامل مواردی مانند به كارگیری جدیدترین تكنولوژی

های نوین  های نوین ارتباطی، تغییر رویكرد سازمانی و فراگیر شدن شیوه آموزش نیروی انسانی برای استفاده از تكنولوژی

ارتباطی، برقراری ارتباط، به رسمیت شناختن مخاطبان و ارباب رجوع و احترام به خبرنگار و نه فقط صرفاً استفاده از تكنولوژی 

های روابط  روابط عمومی است، روابط عمومی الكترونیك تعاملی است، تعامل از جمله ویژگی بدون در نظر گرفتن اصول كار

توانند بازخورد آنی یا خیلی سریع، زنده یا تعاملی داشته باشند از  هایی كه می عمومی الكترونیك است كه برای ارسال پیام

تواند شامل فعالیت گسترده و دیگر موارد مهم  نماید، این می های دیجیتال )اینترنت، ایمیل و ...( حداكثر استفاده را می رسانه

 (.1872های دیجیتالی باشد )خاجه زاده . رسانه

یكی دیگر از مباحث مورد توجه دربارۀ روابط عمومی الكترونیك، جایگاه شفاف و مؤثر آن در تشكیلات سازمانی و نقشی است 

های روابط  ها در ارتباط با وظایف و رسالت ها و تنش سوء تعابیر و تعارض تواند ایفا كند. وجود كه سازمان در این زمینه می

های آن، غیر متخصص بودن  عمومی در درون و برون سازمان، عدم اعتقاد مدیران اجرایی نسبت به روابط عمومی و فعالیت

رو  ی در رابطه با كارآیی آنها روبهها را در عمل با موانع متعدد مدیران روابط عمومی از جمله مشكلاتی است كه روابط عمومی

رود، در  كرده است. به طوری كه واحد روابط عمومی هنوز جایگاه سازمانی درست خود را نیافته است و انتظارهایی كه از آن می

 رسد.  بسیاری از موارد دور از ذهن و غیر معقول به نظر می

ها به روابط عمومی به عنوان بازوی مشورتی در امور  ز سازماندهد كه مدیران اجرایی بسیاری ا چنین مطالعات نشان می هم
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رو هستند. از این نظر بیشتر آنها به سبك سنتی عمل كرده و  ای روبه ها با مشكلات عمده نگرند. امروزه روابط عمومی جاری نمی

. در این میان، بسیاری از شود در نتیجه بین روابط عمومی موجود با روابط عمومی مطلوب و كارآ فاصلۀ زیادی احساس می

های واقعی خود آگاه نیستند و در برخی از موارد، خصوصیات یك روابط عمومی كارآ و  ها به اهداف و رسالت روابط عمومی

 (.145. ص1807دانند)حبیب زاده .  مطلوب در سازمان را نمی

زیر به تجدید نظر در خصوص نحوۀ تعامل با محیط ها را ناگ تعارضات درونی در جوامع و نهادهای اجرایی، روابط عمومی سازمان

گسترده اطراف خود و طراحی روابط عمومی الكترونیك مبتنی بر تأثیر متقابل انسان و تكنولوژی گردانیده است، با وجود این 

ایم؟ آیا می  ودهرسانی موفق ب ایم كه به عنوان یك روابط عمومی كارآ، چه میزان در امر اطلاع اطلاعات آیا تا كنون اندیشیده

دانیم وضعیت عناصر درگیر با روابط عمومی در كشور ما چگونه است؟ آیا برای حل مشكلات روابط عمومی در كشور گامی 

 برداشته شده است ؟

 پیشینه تحقیق

شناسانه به تحقیقات انجام شده در زمینه مسائل مورد نظر تحقیق حاضر داشته و به بیان  این بخش، گریزی معرفت

پردازد كه بیشترین قرابت را با مسأله تحقیق و با موضوعیت روابط عمومی الكترونیك و عوامل مرتبط با كارآیی  هایی می هشپژو

 اند.  آن داشته

صدا و سیما )تهران و بررسی نقش و جایگاه روابط عمومی الکترونیک در واحدهای روابط عمومی سازمان »

باشد كه به صورت پیمایشی انجام شده است. هدف اصلی این تحقیق  می 1878نامه اكبر مهری در سال  عنوان پایان ،«مراکز(

های صدا و سیما در عرصه الكترونیك و میزان این حضور است. جامعه آماری این تحقیق،  بررسی ضرورت حضور روابط عمومی

ها هستند. ابزار  های تهران و مراكز استان واحد روابط عمومی سازمان صدا و سیما در حوزه 02كارشناسان  نفر از مدیران و 202

های مختلف توسعه روابط عمومی  گویان را نسبت به جنبه نامه است كه در آن واكنش پاسخ گیری در این تحقیق، پرسش اندازه

اند. در این تحقیق با توجه به  وصیفی و استنباطی تجزیه و تحلیل شدهسنجد و نتایج با استفاده از آمارهای ت الكترونیك می

یابی  سؤال اصلی آن كه بررسی نقش و جایگاه روابط عمومی الكترونیك در واحدهای روابط عمومی صدا و سیماست، برای دست

گیری مخاطبان جدید،  ا میزان شكلگیری از روابط عمومی الكترونیك ب رابطه میزان بهره»فرضیه  6به نتایج مورد نظر به آزمون 

یابی مطلوب مخاطبان به اطلاعات،  تر اخبار سازمان، میزان تبلیغ و معرفی مناسب سازمان، میزان دست میزان انعكاس سریع

های سازمان صدا و  های صدا و سیما و میزان افزایش ارتباطات درون و برون سازمانی روابط عمومی میزان توفیق روابط عمومی

داری بین دو متغیر و نتایج به دست آمده  پرداخته شده است. براساس نتایج به دست آمده در دو فرضیه رابطه معنی« اسیم

درصد تأیید شده است. نتایج این تحقیق  77است. در چهار مورد دیگر، رابطه معنادار بین دو متغیر در سطح اطمینان بیش از 

های صداوسیما به اینترنت، عدم  عدم دسترسی یكسان مخاطبان روابط عمومی چنین نشان داده است كه مشكلاتی همچون هم

تسلط كارشناسان روابط عمومی به زبان خارجی، ناآگاهی نسبت به كاربرد روابط عمومی الكترونیك، نهادینه نشدن فرهنگ 

از جمله تجهیزات، نیروی  چنین محدودیت در تأمین فاكتورهای مورد نیاز اولیه مجازی و فعالیت در محیط سایبری و هم

های صدا و سیما شده است )مهری  نیافتگی روابط عمومی الكترونیك در روابط عمومی انسانی خلاق و متخصص باعث توسعه

،1878.) 

است. در این مقاله آمده،  1878، عنوان مقاله مجیدی قهروری و گلستانی در سال «الکترونیک عمومی روابط و پادکست»

 روابط از عصر اطلاعات ظهور نامید. با فرامدرن و نو های تكنولوژی از استفاده عصر توان می بریم می به سر آن در كه را عصری

 سازمان را در لازم و اصلاحات آورند به وجود قوانین تعامل در ایجاد برای را مناسبی محیط تنها كه رود می انتظار ها عمومی

 های شیوه از یكی جدید های بررسی تكنولوژی و معرفی و آشنایی لذا كنند؛ عملینظارتی  و راهبردی نقش اجرای برای مربوطه

 به جهت رسیدن در رسانه خاص و عام توسط مخاطبان وسایل این از صحیح به كارگیری نحوۀ و گسترش شناخت در مؤثر

 و پادكست نظیر رسانی اطلاع نوین یها بررسی شیوه به این مقاله در. باشد تر عملیاتی و مفید تواند می فردی و سازمانی اهداف

بیان دارد  تفصیل به تاحدودی را موجود موانع و مزایا تا بوده آن بر پرداخته شده و سعی الكترونیك عمومی روابط در آن تأثیر

http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/565874
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/565874
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 (.1878)مجیدی و گلستانی.

 مبانی و چهارچوب نظری 
ای روابط  های حرفه ای است و علاوه بر شناخت مهارت دههای مخاطبان و نیز تغییرات بازار، امر پیچی شناخت علایق و ذائقه

ها ، فهم روابط بین اعمال و حوادث مختلف را  ها و مفاهیم مرتبط با روابط عمومی است. نظریه عمومی، مستلزم آگاهی از نظریه

 BaSkin)معین بهره جست  بینی نحوه وقوع اعمال، حوادث و یا رفتارهای توان برای توضیح یا پیش كنند و از آنها می آسان می

and Latimor, 1997, pp27-29.) 

شود، تلاش بر این است تا  از آنجا كه نظریه و الگوی مجزایی كه به تنهایی مسائل روابط عمومی را بیان كند، كمتر یافت می

ز آنها در روابط های مختلف بررسی و سپس كاربرد هر یك ا نظریات مرتبط با روابط عمومی و الگوهای این عرصه در حوزه

 عمومی بیان شود. 

« 7نظریه موقعیتی»ای را تحت عنوان  دو تن از اندیشمندان علوم ارتباطات، نظریه« 4هانت»و « 8گرونیگ» نظریه موقعیتی:

باید انتظار ورود مخاطبان و مشتریان را به محیط  توان برای توضیح این كه چگونه و چه زمانی می كنند كه از آن می بیان می

 Grunig and)سازند  ها، روابط را می داشت، بهره جست. اساس این نظریه، در واقع آن است كه موقعیت

Hunt,1984,p.17.) 

گویند كه مخاطب فعال، مخاطبی است كه فعالانه به جستجوی اطلاعات درباره سازمان و سایر  گرونیگ و هانت، در این باره می

بینی این وضعیت یعنی زمانی كه  . آنان با توجه به این مسأله، سه متغیر را برای پیشموضوعات مرتبط و مورد توجه آن بپردازد

 (.177. ص1856كند )ویندال و دیگران.  مخاطب در جستجوی اطلاعات درباره موضوعی است، بیان می

از آن آگاهی داشته و باید  شوند، می رو می ای روبه متغیر اول، تشخیص و شناخت مسأله است. افرادی كه با مشكل یا مسأله

هاست، بیان  تواند بر آنان داشته باشد، تشخیص دهند. متغیر دوم كه شناخت موانع و محدودیت ای را كه می تأثیرات بالقوه

توانند بر  بایست موانع موجود در راه حل یك مسأله را نیز بشناسند. آنان اگر بر این باور باشند كه می كند كه افراد می می

كلی تأثیرگذار باشند، به دنبال اطلاعات دربارۀ آن موضوع خواهند بود. سومین متغیر نیز درجۀ درگیری در موضوع موضوع و مش

دهند. كسانی كه برای آن اهمیت  دهد افراد تا چه حد به مشكل مورد بحث اهمیت می و اهمیت دادن به آن است كه نشان می

منفعل اهمیتی به موضوع نخواهند داد و بالطبع به دنبال كسب اطلاعاتی قائل هستند، مخاطبانی فعالند و برعكس، مخاطبان 

 روند. دربارۀ آن نمی

كنند كه گسترۀ آنها از  گرونیگ و هانت، سپس با توجه به سه متغیر مذكور، چهار نوع واكنش یا پاسخ مخاطب را مشخص می

شود( را در بر  رو می خاطبی كه مستقیماً با مشكل روبهدهد( تا فعال كامل )م منفعل كامل )مخاطبی كه اصلاً واكنش نشان نمی

ها تنها در مقابل یك موضوع خاص فعالند و از خود  چنین در فهم این مسأله كه چرا برخی گروه گیرد. نظریۀ موقعیتی، هم می

كند.  كمك میتفاوت هستند، به ما  دهند، برخی در مقابل بسیاری از موضوعات و برخی دیگر كاملاً بی واكنش نشان می

شو ،  اندركاران روابط عمومی باید بدانند كه در واقع نوع گروه و این كه چگونه سازمان با موضوعات مختلف مرتبط می دست

 (.161. ص 1856كند. )ویندال و دیگران.  رابطه را تعیین می

 نظریۀ مبادلۀ اجتماعی
دازان مهمی مانند پیتر بلا، جورج سی هومنز و ریچارد امرسون پر های آن كه را نظریه و شاخه« 6نظریۀ مبادلۀ اجتماعی»هسته 

خیزد، علاوه بر آن، این  های اجتماعی میان افراد برمی اند، این فرض اساسی است كه ساختارهای اجتماعی از مبادله مطرح كرده

های خود را متوازن سازند.  ها و ستانده ها، افراد )یا سازمان( در پی آن است كه نسبت بین داده دارد كه در مبادله نظریه بیان می

 های باشند پاداش داشته باور كه كنند می اقدام آن و حفظ روابط ایجاد به وقتی مردم كه كند می فرض دیدگاه این اخص، طور به

                                                             
9. Gronik 

10.Hant 

11.Situational theory 

14. Social Intraction Theory 
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 تحلیل ها سازمان را در عمومی روابط كاركرد ابعاد پژوهشگران  كه بود. هنگامی خواهد تر بزرگ هایش هزینه آن، از از ناشی

 مطالعه به كمك برای توان می را مبادله نظریه است. پذیر امكان ها مبادله یا  و ها به مذاكره مربوط متعدد نكات شناخت كنند، می

 گرفت. كار به ارتباطاتشان و گیری تصمیم شدن، اجتماعی فراگردهای هماهنگی درونی، در ها سازمان های انگیزه

كند. اساس نظریۀ مذكور  ار، از اصطلاحات موجود در علم اقتصاد، نظیر هزینه و سود استفاده میبینی رفت این نظریه برای پیش

گزینند. این نظریه  هایی كه برای آن متصورند، برمی ها و هزینه ها، راهبردها را بر مبنای پاداش بر این فرض است كه افراد و گروه

ل یافته، در بسیاری از سطوح روابط، همانند میان فردی، گروهی و تكام« 0هارولد كلی»و « 5جان تای باوت»كه به وسیلۀ 

 (.Thibaut and Kelly, 1995, p2)سازمانی به كار گرفته شده است 

 (18)اورت راجرز 7نظریه اشاعه
. كنند پذیرند و یا آن را طرد می نظریه اشاعه، نظریۀ دیگری است برای تحلیل این موضوع كه افراد، اطلاعات را چگونه می

از مجاری مشخص و در طول دورۀ زمانی معینی، میان  12فرآیندی است كه از طریق آن نوآوری 11مطابق این نظریه، اشاعه

 (.186. ص 1856یابد )ویندال و دیگران.  اعضای یك نظام اجتماعی، انتشار می

مطرح كرده است. راجرز، « 18ها وآوریاشاعه ن»ترین شكل نظریۀ اشاعه را راجرز استاد آمریكایی علوم ارتباطات، دركتاب  كامل

كنند كه هر یك از این مراحل،  ها را از طریق پنج مرحله اقتباس می بر این عقیده است كه افراد، اطلاعات حاصل نوآوری

 های خاص خود را دارند. این مراحل به ترتیب عبارتند از: ویژگی

توانند  شود. در این مرحله افراد هم می رو می رد و با آن روبهگی زمانی است كه شخص در معرض نوآوری قرار می«: 14آگاهی» -1

 شوند. ها مواجه می فعال و هم منفعل باشند كه هر یك به طریق خاص خود با نوآوری

باید فرد را برانگیزد و احتمالاً در آن نگرش ایجاد كند و این  در این مرحله، اطلاعات و نوآوری می«: 17انگیزش و اقناع» -2

 . تواند مثبت یا منفی باشد نگرش می

بایست سودمندی بالقوه نوآوری را در نظر گیرد و سپس آن را یا بپذیرد و یا  در این مرحله، فرد می«: 16تصمیم و ارزیابی» -8

 طرد كند.

چگونه و  بایست بدانند كه نوآوری را گران می در این مرحله كه در واقع مرحلۀ استفاده از نوآوری است، اقتباس«: 15اجرا » -4

 در چه زمانی به كار گیرند. در این مرحله، اطلاعات مربوط به مشتریان و مخاطبان در روابط عمومی، اهمیت فراوانی دارد.

در این مرحله، افراد به دنبال تأیید و تحكیم نوآوری پذیرفته شده هستند. یعنی وقتی «: 10مرحلۀ پذیرش و تثبیت » -7

اندركاران روابط عمومی  شود. آنچه دست ۀ قبل عبور كرد، در این مرحله در ذهن فرد تثبیت مینوآوری با موفقیت از چهار مرحل

های  های راجرز، رسانه فردی است. مطابق گفته های ارتباطات اجتماعی و مجراهای ارتباطات میان باید بدانند، تفاوت بین كانال

ها  ای دارند، اما در مراحل بعد، نقش این رسانه كننده سیار تعیینرسانی، نقش ب جمعی در مرحلۀ اول یعنی مرحلۀ آگاهی و اطلاع

 (.1872كمتر شده و مجراهای ارتباطات میان فردی نقش مؤثری دارند )امیر پور.
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 الگوهای روابط عمومی )گرونیک و هانت(
 ارائه گردیدند. 1740چهار الگوی نخست از سوی گرونیك و هانت در سال 

 زاری. الگوی تبلیغ یا کارگ1
گردد. در این الگو هدف اصلی، تبلیغات است. در این الگو گیرنده كسی  برمی 17سابقه الگوی تبلیغ یا كارگزاری، به اواخر قرن 

اند، در این الگو، حقیقت كامل ضرورت ندارد. به  است كه باید اندیشه خاصی را بپذیرد و چنانچه گرونیك و هانت متذكر شده

ی همیشگی نسبت به این روابط عمومی، تا حدود زیادی ناشی از كاربردی شدن این الگوست. الگوی اعتماد رسد كه بی نظر می

، 1856تبلیغ، باعث ایجاد نوعی روابط عمومی است كه برای فروش محصولات و خدمات پدید آمده است )ویندال و دیگران، 

 (.156ص

 .الگوی اطلاع عمومی2
ر آمریكا پدید آمد، الگوی اطلاع عمومی است. هدف این الگو، انتشار اطلاعاتی است د 1788الگوی دیگری كه در حدود سال 

دهد، عیناً برای  كه مقصود از آن ضرورتاً اقناع نیست، برخلاف الگوی اول در اینجا، روابط عمومی آنچه را كه در سازمان روی می

 (.155. ص1850كند )ویندال و دیگران.  دیگران گزارش می

 محور( سنگ )سازمان ویه ناهم.الگوی دوس3
پدیدار شده است، از الگوهای پیشین پویایی بیشتری دارد. در این الگو، اطلاعات دو مسیر را طی  1728این الگو كه در دهه 

یابد. وجود بازخورد در این الگو، یك امر جدید است؛ اما صرف  ها و هم از سوی آن جریان می كند، هم به سمت همگان می

ورد به این معنی نیست كه قدرت به طور مساوی میان فرستنده و گیرنده توزیع شده باشد. ابتكار ارتباط دراین الگو، وجود بازخ

 (.155. ص1850چنین تغییر نگرش و رفتار است )ویندال و دیگران.  باز هم در دست سازمان است و هدف ارتباط، اقناع و هم

 محور( سنگ)مخاطب .الگوی دوسویه هم4
توسعه یافت و كارورزان روابط عمومی به تدریج و با احتیاط آن را به عنوان یك راهبرد  1758و  1768گو در خلال دهه این ال

گویی است، الگوی دوسویه  ارتباطی پذیرفتند. در حالی كه مشخصه بارز سایر الگوهای روابط عمومی، ارتباط از نوع تك

ریت سازمان را سنگ، متضمن اندیشه گفتگوست. این رویه، مدی هم

دهد و  ها سوق می به سوی مبادله افكار و نظرات با سایر گروه

شود تا مدیریت و همكاران آنها هر دو تحت تأثیر  احتمالا سبب می

ها و رفتارهای خود را تنظیم كنند. ارتباط در  قرار گیرند و نگرش

این الگو، كاملاً دوسویه و هدف این الگو، ایجاد تفاهم است )ویندال 

 (.102. ص1850و دیگران. 

به نظر هانت وگرانیك، الگوی نظری مطلوب نسبت به روابط 

است. در این نظریه، ارتباط به « سنگ ارتباط دوسویه هم»عمومی، 

آمیز پیام، همراه با اعتماد متقابل،  مفهوم داد و ستد برابر و مشاركت

 بدون مقاصد آشكار و نهان در اعمال نفود تعریف شده است.

 یات تحقیقفرض

  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی شهر تهران در خصوص

 عوامل مرتبط با كارآیی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد.

  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر سواد

ای كاركنان بر كارآیی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود  رایانه

 دارد.

  مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر بین دیدگاه
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 محور بودن عملكرد روابط عمومی بر كارآیی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد. شناسایی مخاطبان و مخاطب

 بط های ارتباطی نوین بر كارآیی روا گیری از امكانات رسانه بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر بهره

 عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد.

  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر نگرش مدیران ارشد سازمان نسبت به روابط عمومی الكترونیك

 بر كارآیی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد.

 رسانی سازمان بر كارآیی روابط  یع اخبار و اطلاعبین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر انعكاس سر

 عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد.

 های نوین تبلیغات در فضای الكترونیك بر كارآیی روابط  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر شیوه

 عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد.

 رسانی بر كارآیی روابط عمومی الكترونیك  های نوین اطلاع ابطه با میزان تأثیر شیوهبین دیدگاه مدیران روابط عمومی در ر

 تفاوت وجود دارد.

  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر افكارسنجی بر كارآیی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود

 دارد.

دهند و از آنجا كه جامعه آماری  رات كل دولتی شهر تهران تشكیل میجامعه آماری پژوهش حاضر را مدیران روابط عمومی ادا

گیری به عمل نیامد و به  ها در دسترس است، نمونه پژوهش، جمعیت محدود و قابل شمارشی هستند و لیست كامل سازمان

مومی ادارات كل دولتی شمار عمل شده است، بنابراین با توجه به جامعه آماری حجم نمونه را تمامی مدیران روابط ع روش كل

اداره كل است  08دهد، تعداد این ادارات بنا به آماری كه از استانداری شهر تهران تهیه شد، در مجموع  شهر تهران تشكیل می

 زمان بین مدیران روابط عمومی توزیع گردید. ها به طور هم نامه و پرسش

باشد كه سؤالات مذكور عمدتاً در قالب طیف لیكرت طرح  ه مینامه محقق ساخت آوری اطلاعات در این پژوهش پرسش ابزار جمع

نامه از روش محتوایی یا صوری و برای تعین پایایی از ضریب آلفای كرونباخ استفاده شده  گردیده است. برای تعین روایی پرسش

هستند، یعنی  5/8تر از دهد كه كلیه متغیرهای تحقیق دارای آلفای بالا های حاصل از آزمون كرونباخ نشان می است. یافته

بستگی درونی بالایی برخوردار بوده و برای  های در نظر گرفته شده جهت سنجش هر یك از متغیرهای تحقیق از هم گویه

 سنجش متغیرهای مورد نظر مناسبند.

 تحلیل یافته های تحقیق )آزمون فرضیات(

ی در رابطه با عوامل مؤثر بر کارایی روابط بین دیدگاه مدیران روابط عموم»آزمون فرضیه اول )اصلی( پژوهش: 

 «عمومی الکترونیک تفاوت وجود دارد.

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
میزان 

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب  

 كمترین بیشترین

758/8- 82/8- 888/8 170 68/8-  

 

821/8 

 

 

42/7 

برای برابری 

 واریانس ها

برای نابرابری  -68/8 65/172 888/8 -88/8 -767/8

 واریانس ها

 

بوده و  -68/8برابر  tگونه كه مشخص است، آماره  استفاده شده است. بر این اساس همان Tجهت سنجش این فرضیه از آزمون 

روابط عمومی توان گفت بین دیدگاه مدیران  % می77( با اطمینان =82/8sigو برابر ) 888/8با توجه به میزان خطای كمتر از 

 شود.  در خصوص عوامل مؤثر بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت معناداری وجود دارد و فرضیۀ محقق تایید می
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بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر سواد رایانه ای کارکنان بر »آزمون فرضیه دوم پژوهش: 

 «وجود دارد.کارایی روابط عمومی الکترونیک تفاوت 

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
میزان 

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب 

 

 كمترین بیشترین

574/8 17/1- 672/8 170 875/8-  

 

465/8 

 

 

781/8 

برای برابری 

 واریانس ها

برای نابرابری  -875/8 15/176 672/8 -17/1 574/8

 واریانس ها

 

ای كاركنان بر  استفاده و دیدگاه مدیران روابط عمومی در خصوص میزان تأثیر سواد رایانه Tضیه از آزمون جهت سنجش این فر

بوده و با  875/8برابر  tگونه كه مشخص است آماره  كارایی روابط عمومی الكترونیك محاسبه شده است. بر این اساس همان

توان گفت بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در خصوص میزان  ( می=672/8sigو برابر ) 87/8توجه به میزان خطای بیشتر از 

 گردد. ای كاركنان بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت معناداری وجود ندارد و فرضیۀ محقق رد می تأثیر سواد رایانه

مخاطبان و  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر شناسایی»آزمون فرضیه سوم پژوهش: 

 «محور بودن عملکرد روابط عمومی بر کارایی روابط عمومی الکترونیک تفاوت وجود دارد. مخاطب

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
میزان 

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب  

 كمترین بیشترین

487/8- 67/1- 881/8 170 286/8-  

 

748/8 

 

 

850/8 

برای برابری 

 یانس هاوار

برای نابرابری  -286/8 76/175 881/8 -67/1 -487/8

 واریانس ها

 

بوده و با  -286/8برابر  tگونه كه مشخص است، آماره  استفاده شد و بر این اساس همان Tجهت سنجش این فرضیه از آزمون 

مدیران روابط عمومی در خصوص میزان توان گفت بین دیدگاه  ( می=881/8sigو برابر ) 87/8توجه به میزان خطای بیشتر از 

محور بودن عملكرد روابط عمومی بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت معناداری وجود  تأثیر شناسایی مخاطبان و مخاطب

 شود. ندارد و فرضیۀ محقق رد می

گیری از امکانات  رهبین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر به»آزمون فرضیه چهارم پژوهش: 

 «های ارتباطی نوین بر کارایی روابط عمومی الکترونیک تفاوت وجود دارد. رسانه

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
میزان 

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب 

 

 كمترین بیشترین

858/1- 856/8- 888/8 170 177/7-  

 

876/8 

 

 

018/2 

برای برابری 

 س هاواریان

برای نابرابری  -177/7 10/178 888/8 -855/8 -858/1

 واریانس ها
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بوده  -177/7برابر  tگونه كه مشخص است، آماره  استفاده شده است. بر این اساس همان Tجهت سنجش این فرضیه از آزمون 

مدیران روابط عمومی در خصوص  توان گفت بین دیدگاه ( می=888/8sigو برابر ) 87/8و با توجه به میزان خطای بیشتر از 

های ارتباطی نوین بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت معناداری وجود ندارد و  گیری از امكانات رسانه میزان تأثیر بهره

 شود.  فرضیۀ محقق رد می

ن ارشد بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر نگرش مدیرا»آزمون فرضیه پنجم پژوهش: 

 «سازمان نسبت روابط عمومی الکترونیک بر کارایی روابط عمومی الکترونیک تفاوت وجود دارد.

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
میزان 

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب 

 

 كمترین بیشترین

011/8 811/1- 642/8 170 467/8-  

 

780/8 

 

 

487/8 

برای برابری 

 هاواریانس 

برای نابرابری  -467/8 04/175 642/8 -811/1 011/8

 واریانس ها

 

 -467/8برابر  tگونه كه مشخص است، آماره  استفاده شده است و بر این اساس همان Tجهت سنجش این فرضیه از آزمون 

مدیران روابط عمومی در توان گفت بین دیدگاه  ( می=642/8sigو برابر ) 87/8بوده و با توجه به میزان خطای بیشتر از 

خصوص میزان تأثیر نگرش مدیران ارشد سازمان نسبت روابط عمومی الكترونیك بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت 

 شود. معناداری وجود ندارد و فرضیۀ محقق رد می

سریع اخبار و  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر انعکاس»آزمون فرضیه ششم پژوهش: 

 «رسانی سازمان بر کارایی روابط عمومی الکترونیک تفاوت وجود دارد. اطلاع

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
میزان 

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب 

 

 كمترین بیشترین

887/8- 51/1- 847/8 170 70/1-  

 

817/8 

 

 

84/6 

برای برابری 

 واریانس ها

برای نابرابری  -70/1 86/180 847/8 -52/1 -884/8

 واریانس ها

 

بوده و با  -70/1برابر  tگونه كه مشخص است، آماره  استفاده شده و بر این اساس همان Tجهت سنجش این فرضیه از آزمون 

ران روابط عمومی در توان گفت بین دیدگاه مدی % می77( با اطمینان =84/8sigو برابر ) 87/8توجه به میزان خطای كمتر از 

رسانی سازمان بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد و فرضیۀ  خصوص میزان تأثیر انعكاس سریع اخبار و اطلاع

 شود. محقق تایید می

های نوین تبلیغات  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر شیوه»آزمون فرضیه هفتم پژوهش: 

 «ای الکترونیک بر کارایی روابط عمومی الکترونیک تفاوت وجود دارد.در فض

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
میزان 

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب 

 

 كمترین بیشترین

برای برابری    -66/8 170 888/8 -72/2 -574/8
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828/8 

 

28/7 

 واریانس ها

برای نابرابری  -66/8 08/176 888/8 -72/2 -574/8

 واریانس ها

 

بوده و با  -66/8برابر  tگونه كه مشخص است، آماره  استفاده شده و بر این اساس همان Tجهت سنجش این فرضیه از آزمون 

توان گفت بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در  % می77( با اطمینان =888/8sigو برابر ) 87/8توجه به میزان خطای كمتر از 

های نوین تبلیغات در فضای الكترونیك بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد و  خصوص میزان تأثیر شیوه

 شود. فرضیۀ محقق تایید می

های نوین  بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر شیوه»آزمون فرضیه هشتم پژوهش: 

 «می الکترونیک تفاوت وجود دارد.رسانی بر کارایی روابط عمو اطلاع

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
میزان 

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب 

 

 كمترین بیشترین

868/1- 51/2- 888/8 170 78/4-  

 

886/8 

 

 

00/5 

برای برابری 

 واریانس ها

برای نابرابری  -78/4 85/146 888/8 -51/2 -877/1

 واریانس ها

 

بوده و با  -78/4برابر  tگونه كه مشخص است آماره  استفاده شده و بر این اساس همان Tجهت سنجش این فرضیه از آزمون 

توان گفت بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در  % می77( با اطمینان =888/8sigو برابر ) 87/8توجه به میزان خطای كمتر از 

رسانی بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد و فرضیۀ محقق تایید  لاعهای نوین اط خصوص میزان تأثیر شیوه

 شود. می

بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با میزان تأثیر افکارسنجی بر کارایی روابط »آزمون فرضیه نهم پژوهش: 

 «عمومی الکترونیک تفاوت وجود دارد.

ضریب فاصله اطمینان 

 % 39در سطح 
زان می

 خطا

درجه 

 آزادی
t ارزش 

میزان 

 خطا
fضریب 

 

 كمترین بیشترین

746/8- 478/2- 882/8 170 18/8-  

 

814/8 

 

 

16/6 

برای برابری 

 واریانس ها

برای نابرابری  -18/8 46/171 882/8 -474/2 -747/8

 واریانس ها

 

بوده و با  -18/8برابر  tگونه كه مشخص است، آماره  ناستفاده شده و بر این اساس هما Tجهت سنجش این فرضیه از آزمون 

توان گفت بین دیدگاه مدیران روابط عمومی در  % می77( با اطمینان =882/8sigو برابر ) 87/8توجه به میزان خطای كمتر از 

 شود. میخصوص میزان تأثیر افكارسنجی بر كارایی روابط عمومی الكترونیك تفاوت وجود دارد و فرضیۀ محقق تایید 
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 جدول ترکیبی آزمون فرضیات تحقیق

 tآماره  متغیر

سطح 

معنادار

 ی

وجود تفاوت و 

عدم وجود 

 تفاوت

تایید یا 

رد 

 فرضیه

 تایید تفاوت وجود دارد 888/8 -68/8 عوامل مرتبط با كارایی روابط عمومی الكترونیك

875/8 میزان تأثیر سواد رایانه ای كاركنان

- 

تفاوت وجود  67/8

 ردندا

 رد

286/8 شناسایی مخاطبان و مخاطب محور بودن

- 

تفاوت وجود  881/8

 ندارد

 رد

177/7 بهره گیری از امكانات رسانه های ارتباطی نوین

- 

تفاوت وجود  888/8

 ندارد

 رد

467/8 نگرش مدیران ارشد سازمان نسبت روابط عمومی الكترونیك

- 

تفاوت وجود  64/8

 ندارد

 رد

 تایید تفاوت وجود دارد 84/8 -70/1 رسانی سازمان و اطلاعانعكاس سریع اخبار  

 تایید تفاوت وجود دارد 888/8 -66/8 شیوه های نوین تبلیغات در فضای الكترونیك

 تایید تفاوت وجود دارد 888/8 -78/4 رسانی  شیوه های نوین اطلاع

 تایید تفاوت وجود دارد 882/8 -18/8 افكارسنجی

 

 گیری نتیجه

ای حاصل از بررسی متغیر وابسته پژوهش یعنی میزان كارایی روابط عمومی الكترونیك در ادارات كل شهر تهران حاكی ه یافته

از دیدگاه مدیران روابط عمومی در رابطه با عوامل مختلف مؤثر بر كارایی روابط عمومی الكترونیك است كه حاصل جمع هشت 

محور بودن عملكرد روابط عمومی، میزان  میزان تأثیر شناسایی مخاطبان و مخاطب ای كاركنان، متغیر: میزان تأثیر سواد رایانه

گیری از امكانات ارتباطی نوین، میزان تأثیر نگرش مدیران سازمان نسبت به روابط عمومی  تأثیر افكارسنجی، میزان تأثیر بهره

های نوین تبلیغات در فضای الكترونیك،  یر شیوهالكترونیك، میزان تأثیر انعكاس سریع اخبار و اطلاعات سازمان، میزان تأث

های به دست آمده به طور كل میزان تأثیر عوامل مختلف بر  رسانی بوده است. طبق داده های نوین اطلاع میزان تأثیر شیوه

درصد از  4/17درصد( مدیران روابط عمومی خیلی زیاد است. از دید  6/57كارایی روابط عمومی الكترونیك از دیدگاه اكثریت )

گویان نیز  درصد در حد متوسط و از نظر هیچ یك از پاسخ 7و از دید   گویان، میزان تأثیر این عوامل در حد زیادی بوده پاسخ

 میزان این تأثیر در حد كم و خیلی كم ارزیابی نشده است.

 پیشنهادات
نامه، از ابزار  های آتی سعی شود علاوه بر پرسش گویان، در پژوهش برای اعتبار بیشتر كار پژوهشی و سنجش میزان اصالت پاسخ

شود این مبحث از منظرهای مختلف مورد برسی قرار گیرد. انجام یك تحقیق كیفی و  مصاحبه نیز استفاده شود. پیشنهاد می

 گشا خواهد بود. مقایسه نتایج آن با نتایج حاصل از این پژوهش، راه

 های تحقیق محدودیت

 های  های فرهنگی و سیستم ك روابط عمومی الكترونیك كارآمد در كشور كه هماهنگ با ارزشنبود الگوی مطلوبی از ی

 مدیریتی كشور باشد. 

 های داخلی و خارجی. كمبود پیشینه 

 نامه. گویی به سؤالات پرسش عدم وجود ابزاری مناسب برای سنجش میزان صداقت در پاسخ 

 فهرست منابع
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عوامل مؤثر بر كارآیی روابط عمومی)بررسی تطبیقی دیدگاههای مدیران اجرایی "(1801حبیب زاده ملكی، اصحاب،) .6

 طباطبایی. سازمانها و مدیران روابط عمومی(،ع پایان نامه كارشناسی ارشد،دانشگاه علامه

 (، بهره وری و مصداقها، چاپ اول، تهران ،سازمان اقتصادی كوثر.1854حسینی ، سیدپیمان،) .5

(،طراحی الگوی كارآمد روابط عمومی در سازمانهای دولتی  ،مجله 1806خنیفر، حسین ؛ اسلامی، حسن ،)بهار و تابستان  .0

 .16فرهنگ مدیریت،سال چهارم شماره 

، انجمن روابط عمومی ایرانی. «روابط عمومی الكترونیك» (،1872زاده، مهدی، ) خاجه .7

(http://prsir.org/new/Articles) 

 .28، تحقیقات روابط عمومی ،ص"روابط عمومی و شیوه های سنجش افكار "(،1850زارعیان، داود، )پاییز .18

ومی .  ) ،كاوشگران روابط عم" یك روابط عمومی ایده آل چه روابط عمومی است "(.1807دیلمی،احمد،) .11

http://www.prr.ir) 

 .46-47،صفحه 47، فصلنامه روابط عمومی، شماره "خصوصیات روابط عمومی الكترونیك"(.1806ذكایی، سهیلا، ) .12

شركت بررسی عوامل مؤثر در توسعه روابط عمومی الكترونیك مطالعه موردی)روابط عمومی های "(1807ذكایی، سهیلا، ) .18

 ، پایان نامه كارشناسی ارشد."آب و فاضلاب استان تهران( 

 نشریه دنیای اقتصاد، نوع نشریه روزنامه. "نقش تبلیغات و روابط عمومی در سازمان "(،1804سعادتی پور، محمد،) .14

 (،نظریه های ارتباطات،ترجمه علی دهقان، انتشارات دانشگاه تهران .1808سورین،ورنر؛ تنكارد،جیمز،) .17

 ،تهران،انتشارات آیه."روابط عمومی برتر "(.1808دی،هوشمند،)سفی .16

 انوشه.انتشارات تهران، ،"اطلاعاتی جامعه و ارتباطی یهای فن آور "(.1857یونس) شكرخواه، .15

آوری  ، سایت وزارت ارتباطات و فن"جایگاه روابط عمومی الكترونیك در ایران كجاست ؟"(، 1807ضیایی پرور،حمید،) .10

 اطلاعات.

 تهران. تحقیقات و مطالعات ، موسسه«ایران در اینترنت »(،1804حمید،) پرور، یضیای .17

،تهران،انتشارات (« وری فراگیر )مدیریت بهره ها وری و تجزیه و تحلیل آن در سازمان بهره»(،  1850طاهری،شهنام، ) .28
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 .61وابط عمومی،شماره دهم،شماره دوماهنامه تحقیقات ر "روابط عمومی كارآمد در سازمانها "(1878قنبرزاده،علی،) .21
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 ،همشهری آنلاین."روابط عمومی سیستم مدار"(،1800ای،احمد، )یحیایی ایله .84
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